1. Kritikë letrare
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Departament Gjuhë dhe Letërsi Frenge


	Titulli i lëndës:
	Kritikë letrare

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / Vendi:
	Salla 17

	Mësimdhënësi:
	Prof.Nerimane Kamberi

	Të dhënat kontaktuese: 
	+38344136526/ nerimane.kamberi@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë lëndë mësohet ç’është Kritika letrare, raportet e saj me letërsinë 
Do të punohet me inserte të kritikave të bëra nga kritikët e ndryshme, tekste teorike apo kritika mbi veprat letrare .  Do të mësohen llojet e ndryshme të kritikës (historike, strukturale, biografike, psikanalitike, teoritë e recepcionit, etj...)
Do të mësohet se si i qasen një vepreje studiuesit apo shkrimtarë të cilët janë edhe kritikë.

	Qëllimet e lëndës:
	Studenti në këtë lëndë:
· do të mësojë të lexojë veprën “ndryshe”
· do të mësojë të ketë një “sy kritik” mbi veprën 
·  do të njoh  më mirë letërsinë dhe t’i përgjigjet pyetjes se Ҫ’është letërsia?,
·  do të mundësojë të zgjerohen pyetjet e  Sartrit  se : Çka është të shkruarit? Pse të shkruhet? Për kënd shkruajmë?



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	   Pas përfundimit të lëndës, studenti duhet të jetë në gjendje :

	
	· të thellohet në studimin e veprës  

	
	· të kuptojë më mirë raportin vepër- autor- lexues-.

	
	· të di të dallojë llojin e kritikës që është bërë për një vepër

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjeratat 
		2	15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	1                                 15
	15

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		10min	 15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	8                                 1
	8

	Detyrë shtëpie
		0                               15
	0

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                              15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	5                                  2
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                   2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	30min                        1
	0.5

	Total
	
	107.5

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, ushtrime, video, analiza kritikash, punë në grupe

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20% (test)
Vlerësimi i dytë: 20% (test)
Ese, seminare dhe angazhime të tjera: 30%
Provimi final: 40% (me shkrim dhe me gojë)
Total 100%

	Literatura primare: 
	MAUREL Anne, La Critique, Hachette, 1998, 
TADIÉ Jean-Yves,  La Critique littéraire au XXè siècle, Belfon, 1987

	Literatura shtesë:  
	Teori dhe kritikë moderne, Rozafa, 2008 
SARTRE  Jean-Paul, Qu’est-ce que la littérature?, Folio, 1945




	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	

	Java 1:
	Përkufizimi i teorisë letrare dhe i kritikës letrare

	Java 2
	Fillimet e studimit formal të teorisë letrare

	Java 3
	Rapori vepër-autor-lexues

	Java 4
	” Formalizmi rus dhe shkolla e Pragës

	 Java 5
	Kritika e re

	Java 6
	Kritika e orientuar kah lexuesi

	Java 7
	Strukturalizmi dhe teoricienët e tij

	Java 8
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 9
	Post-strukturalizmi dhe dekonstruksioni

	Java 10
	Kritika psikanalitike

	Java 11
	Kritika feministe

	Java 12
	Socio-kritika

	Java 13
	Semiotika

	Java 14
	Teoritë e recepcionit

	Java 15
	Testi i dytë intermediar

	

		Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti i Filologjisë si dhe Statutin e Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.
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